Página 1 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

                             N° 09/2024

ESPÍRITO SANTO

Diário Oficial do Estado do Espírito Santo – 11/03/2024

CO Nº 03/2024
Prefeitura Municipal de Linhares

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Linhares-ES, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que realizará às 08:30 horas, no dia 18 de
abril de 2024, licitação na modalidade de CONCORRÊNCIA Nº.003/2024, do tipo menor preço, objetivando a Contratação de empresa
especializada para executar as obras de Construção da EMEF Bebedouro, na Rua Joaquim dos Santos, Distrito de Bebedouro, neste
Município. O edital e seus anexos estarão à disposição no site oficial do Município, no endereço eletrônico www.linhares.es.gov.br.
Cód. CidadES Contratações: 2024.042E0600008.01.0002.
Linhares-ES, 08 de março de 2024
Kátia Cilene dos Santos Félix - Presidente da CPL

INFORMAÇÕES DO EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:

360 dias.

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO

R$ 17.879.554,25 R$ 1.787.955,42 R$ 893.977,71  LC >= 1,00
LG>= 1,00
SG>= 1,00

CAPACIDADE TÉCNICA

Através de atestado emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, acompanhado da respectiva certidão de acervo técnico,
emitida pelo CREA, demonstrando que a empresa executou obras e serviços de engenharia. As características e/ou parcelas de maior
relevância técnica e valor significativo do objeto licitado são:

Essa solicitação se faz necessária em função da complexidade do objeto a ser contratado.

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping

Página 2 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

OBSERVAÇÕES

Para empresas interessadas em participar desta licitação, fica facultado às mesmas agendar data e horário para proceder com a visita
técnica, na Secretaria Municipal de Obras, deste município ou pelo telefone (27) 3372-2117 ou pelo e-mail
semob@linhares.es.gov.br

MINAS GERAIS

Diário Oficial do Estado de Minas Gerais –14/03/2024

Nº CPLI .1120240030
COPASA - Companhia de Saneamento de Minas Gerais

AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e serviços de implantação, Ampliação e Melhorias do Sistema
de Abastecimento de Água nas localidades pertencentes à Gerência regional Conselheiro Lafaiete – GRCL da COPASA MG.
Dia: 09/04/2024 às 08:30 horas - Local: rua Carangola, 606 - Térreo – Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG. Mais informações e
o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratuitamente, através de download no endereço: www.copasa.com.br (link: licitações e
contratos/licitações, pesquisar pelo número da licitação), a partir do dia 14/03/2024.

INFORMAÇÕES DO EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:

20 meses.

VALOR ESTIMADO DA OBRA CAPITAL SOCIAL  GARANTIA DE PROPOSTA INDICE FINANCEIRO

R$ 13.121.881,77 R$ 1.312.188,17 R$ 656.094,08  LC >= 1,00
LG>= 1,00
SG>= 1,00

CAPACIDADE TÉCNICA

Atestado de Capacidade Técnico-Operacional, passado por pessoa jurídica de direito privado ou por órgão da Administração Direta ou
Indireta da União, do Distrito Federal, dos Estados ou dos Municípios, em nome da Licitante, comprovando ter a mesma executado
obras e serviços da mesma natureza dos aqui licitados, abaixo mencionados:

 Tubulação com diâmetro nominal (DN) igual ou superior a 50 (cinquenta) e com extensão igual ou superior a 33.500(trinta e três
mil e quinhentos) m;

 Montagem e instalação de poço tubular profundo;
 Ligação predial de água com quantidade igual ou superior a 800(oitocentas)un;
 Reservatório em estrutura de ferro cimento ou aço ou PRFV, com capacidade igual ou superior a 25(vinte e cinco) m3;

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping
mailto:semob@linhares.es.gov.br

Página 3 – AEERJ MAIS EDITAIS

AEERJ | Associação das Empresas de Engenharia do Rio de Janeiro
Ed. do Clube de Engenharia | Av. Rio Branco, 124 - 7º andar - Centro - Rio de Janeiro | RJ
Telefone: 21 3970.3339 | WhatsApp:  21 97513.3897 | Email: aeerj@aeerj.org.br

OBSERVAÇÕES

Para acompanhamento da visita técnica, fornecimento de informações e prestação de esclarecimentos porventura solicitados pelos
interessados, estará disponível, à Sra. Ellen de Faria Ribeiro ou outro empregado da COPASA MG, do dia 14 de MARÇO de 2024 ao
dia 08 de ABRIL de 2024. O agendamento da visita poderá ser feito pelo e-mail: linda.ribeiro@copasa.com.br. A visita será realizada

na Avenida Professor Manuel Martins, nº 303, Bairro Campo Alegre, Cidade Conselheiro Lafaiete / MG.

Para demais informações: cpli@copasa.com.br

https://www.facebook.com/Aeerj/
https://www.linkedin.com/company/aeerjengenharia/
https://www.youtube.com/channel/UCdH4ItVn1LTP8tJ06A80Raw
mailto:comunicacao@aeerj.org.br?subject=Clipping